

یادداشت

سودان ؛ جبهه ناشناخته تقابل

ایران و اسرائیل

مریم‌عمادی گروه تحریریه news@naslefarda.net

این روزها وضعیت در سودان از مرز بحران گذشته و به یک فاجعه تمام عیار انسانی تبدیل شده است. گزارش‌های سازمان ملل از رعب و وحشت جمعی در میان غیرنظامیان حکایت دارد.

در این میان آنچه اهمیت مسئله را دو چندان می کند نقش بازیگران خارجی دخیل در این بحران است. گفته می شود امارات بیشترین نقش را در حمایت از یک طرف جنگ یعنی نیروهای واکنش سریع ایفا می کند؛ هر چند ابوظبی این گزارش‌ها را رد کرده است. شبه‌نظامیان پشتیبانی سریع وابسته به امارات متحده عربی، با پیروی از الگوی پیکار جوانان عرب در هدف قرار دادن جمعیت غیر عرب، در فاشتر با انگیزه‌های قومی، دست به کشتار زده‌اند،رسانه‌ها همچنین مدعی هستند مصر و روسیه نیز در این کشور تاثیر گذاری‌هایی داشته‌اند. حمایت‌های رژیم‌صهیونیستی از نیروهای واکنش سریع در جریانات اخیر نشان می‌دهد که یک سوی این ناآرامی‌ها و جنگ‌های داخلی، رژیم آرا تایدی قرار دارد که قدرت خود را تضعیف حامیان محور مقاومت می‌داند و طرح تجزیه مجدد سودان، بخش دیگری از پروژه صهیونیستی نه فقط علیه این کشور، بلکه علیه جهان اسلام است. در مقابل چنین رویکرد هایی، جمهوری اسلامی ایران اما سیاستی متفاوت در قبال سودان داشته است. وزیر امور خارجه کشورمان در تماس تلفنی با همتای سودانی، حملات اخیر و کشتار غیرنظامیان در شهر فاشتر را محکوم کرد.

باید گفت رابطه ایران و سودان پس از قطع روابط دیپلماتیک تهران و ریاض تقریبا تیره شد که دلیل آن حمایت مالی کشورهای خلیج فارس از حکومت عمر البشیر بود. تیرگی روابط سودان و ایران تا جایی پیش رفته بود که مقامات خطوم به اسرائیل گرایش پیدا کرده بودند. در سال ۲۰۲۰، دولت انتقالی سودان با میانجی گری رئیس جمهور وقت دونالد ترامپ با عادی سازی روابط با اسرائیل موافقت کرد. سودان بخش اعلا‌یی توافق نامه‌های ابراهیم را امضا کرد و قرار بود بعدها پیمان دو جانبه‌ای نیز امضا شود. اما در جریانات اخیر و هم‌زمان با شروع جنگ غزه، تغییر رویکرد خارطوم در رابطه با فلسطین آشکار شد تا جایی که این کشور پس از عملیات هفتم اکتبر موضع خود را در قبال اسرائیل تغییر داد و مجددا حمایت خود از محور مقاومت را شروع کرد. همچنین مقامات سسودان اعلام کردند که دو کشور ایران و تونس در مورد احیای روابط دو جانبه و تسریع در باز گشایی سفارت‌ها گفتگو کردند. در همین زمان البرهان تصمیم به عادی سازی و تقویت روابط با ایران گرفت و ایران در سال ۲۰۲۴ سفارت خود را در بندر سودان افتتاح کرد.

نمی توان کتمان کرد که سودان برای تهران، بخشی از یک استراتژی بزرگ برای حفظ نفوذ و کاهش تسلط عربستان و امارات در منطقه است که می‌تواند بستر مناسبی برای حمایت از محور مقاومت در دریای سرخ نیز باشد. همچنین، همکاری بندری می‌تواند ورود کالاهای ایرانی به شرق آفریقا را تسهیل کند که برای ایران در شرایط تحریم‌ها غرب حیاتی است. بنابر این از دید غربی‌ها ایران به دنبال بهره برداری از موقعیت سودان به نفع خود است. مقامات تهران با ارائه تسلیحات پیشرفته، از جمله پهپادهای تهاجمی، به نیروهای نظامی و ارتش سودان، تلاش کرده اند تا موازنه قدرت در جنگ داخلی این کشور را تغییر دهند. این اقدامات هم بر روند جنگ داخلی سودان تأثیر گذاشته و هم باعث نگرانی کشورهای منطقه‌ای و بین‌المللی مانند عربستان سعودی، امارات متحده عربی و آمریکا شده است. فروردین ماه امسال هم رسانه های غربی مدعی شدند که یک مجتمع بزرگ تونل زیرزمینی در سودان را کشف کرده اند که توسط ایران ساخته شده است و مقامات تهران از این پایگاه به عنوان مسیر انتقال سلاح به گروه‌های فلسطینی و ممکن است برای تولید موشک‌های بالستیک استفاده کنند. همچنین در فوریه ۲۰۲۴، گزارش‌های منتشر شد مبنی بر اینکه ایران پهپادهای پیشرفته‌ای را به نیروهای مسلح سودان (SAF) برای استفاده علیه رقیب خود، شبه‌نظامیان نیروهای پشتیبانی سریع (RSF) می‌دهد.

نه اف ۲۵۰ زدیم، نه خلبان گرفتیم و نه کارخانه پهپاد سازی کشف کردیم!

نماینده علیه سازمان

یک نماینده مجلس با اشاره به صدواسیما گفت: می‌گفتند ۴۳۵ را ساقط کردیم، خلبان‌ها را گرفتیم، و... صدواسیما نباید خبرهای دروغ و شایعه پخش می‌کرد. به گزارش عصر ایران، محمد باقری نماینده مجلس در مصاحبه با آوش اظهار داشت: کاری نکنیم که

سرفرا

لیلا کاظمی / گروه تحریریه news@naslefarda.net

در شرایطی که رقابت ساختاری میان ایالات متحده و چین در حوزه‌های تجارت، فناوری و ژئوپلیتیک شدت گرفته، دیدار دونالد ترامپ و شی جین‌پینگ در ستول با هدف کاهش تنش‌ها میان دو قدرت اقتصادی جهان بر گزار شد. این دیدار، که با استقبال گرم ترامپ همراه بود، به‌نظر می‌رسد زمینه‌ساز توافقی موقت و نوعی «تفنس دیپلماتیک» میان واشنگتن و پکن باشد. اما آیا این دیدار می‌تواند نقطه‌عطفی در روابط پر تنش دو کشور باشد؟ این پرسش را با بهنام ملکی، یک اقتصاددان، استاد دانشگاه و معاون سابق نخبگان ریاست جمهوری در میان گذاشته‌ایم.

- در حال حاضر و در این شرایط اختلافات آمریکا و چین در چه سطوحی قرار دارد و محورهای اصلی اختلاف میان واشنگتن و پکن چیست؟

ببینید، اختلافات در سه سطح قابل تحلیل است: تجاری و تعرفه‌ای شامل محدودیت صادرات عناصر نادر خاکی توسط چین، تهدید ترامپ به افزایش تعرفه‌ها، احتمال کاهش تعرفه‌ها و بازگشت خرید سویا از سوی چین و موضوعاتی مانند مالکیت نسخه آمریکایی تیک‌تاک و هزینه‌های بندری.

فناوری و سرمایه‌گذاری شامل گفت‌وگو درباره کنترل‌های صادراتی و مالکیت فکری، احتمال تبادل امتیاز بیسن منابع معدنی چین و فناوری پیشرفته آمریکا، بی‌اعتمادی ساختاری همچنان پابرجاست. ژئوپلیتیک شامل درخواست آمریکا از چین برای ایفای نقش در پایان جنگ اوکراین، طلبه چین برای

سیاست خارجی

وقتی دروغ‌گویی، غربی‌ها را به بن‌بست می‌کشاند؛

۲ پرده از شوکی بزرگ به «نیویورک تایمز»

سامان سفالگر / گروه تحریریه news@naslefarda.net

به تازگی ۳۰۰ نویسنده و تحلیل گر که اقدام به همکاری با نشریه آمریکایی نیویورک تایمز می‌کردند، در نامه‌ای سرگشاده، از خاتمه دادن به همکاری خود با این روزنامه به دلیل دروغ‌پردازی‌های آن با محوریت جنگ غزه کرده‌اند. این نویسندگان در نامه خود تأکید کرده‌اند که در صورت عدم اصلاح رویکردهای نیویورک تایمز و همچنین عدم اقرار این نشریه به پوشش مغرضانه تحولات جنگ غزه، ادامه همکاری با این نشریه را به مثابه همدستی با جنایات رژیم اشغالگر قدس ارزیابی می‌کنند و نمی‌خواهند به این مساله آلوده شوند. پیش از این نیز در چندین نوبت شاهد بودیم که حامیان فلسطین در آمریکا با حمله به دفتر نیویورک تایمز، اعتراض خود را به جنس کشنگری رسانه‌ای این روزنامه در رابطه با پوشش تحولات جنگ غزه نشان دادند. با این همه، اقدام اخیر نویسندگان نیویورک تایمز در تحریم این رسانه آمریکایی، با ۲ نکته مهم همراه است.

خبر روز

وزیر خارجه عمان،

آمادگی ایران برای مذاکرات سازنده

وزیر خارجه عمان تأکید کرد مشارکت ایران در سیستم جامع امنیت منطقه‌ای در تثبیت ثبات و همکاری مشترک نقش دارد و ایران در مراحل مختلف آمادگی خود را برای مذاکره سازنده اعلام کرده است.به گزارش ایسنا، «بدر بن حمد البوسعیدی» وزیر خارجه عمان در همایش گفت‌وگوی منامه ۲۵ و ۲۵ به میزبانی بحرین و همکاری مرکز بین‌المللی مطالعات استراتژیک گفت: امنیت واقعی با سیاست‌های انزوا یا مهار یا به حاشیه راندن ایجاد نمی‌شود بلکه بر پایه فراگیر بودن و مشارکت مثبت بین کشورهای منطقه است. تجارب تاریخی ثابت کرده که سیاست‌های به حاشیه راندن تنها منجر به وخامت تنش‌ها و طولانی شدن دوره درگیری‌ها شده است.وی در سخنان خود از بحرین و مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک برای برگزاری این رویداد که به گفت‌ووی به‌بستر می‌مهر برای تبادلد دیدگاه‌ها و ارتقای درک متقابل تبدیل شده است، قدردانی و تأکید کرد که ثبات منطقه‌ای تنها از طریق گفت‌وگوی سازنده و درک متقابل حاصل می‌شود.

آکهی دعوت مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده شرکت سیلو کاران امروز (سهامی خاص) به شماره ثبت ۶۱۶۲ شناسه ملی ۱۰۸۶۱۱۹۴۷۳۷

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده در تاریخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۴ روز شنبه ساعت ۸ صبح و مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در تاریخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۴ روزشنبه ساعت ۹ صبح در محل شرکت واقع در استان مرکزی، شهرستان اراک، بخش مرکزی، شهر اراک، شهرک صنعتی قطب اراک، خیابان همت ۵، جاده (خمین)، پلاک ۱، ساختمان اداری شرکت مدیران صنایع، واحد ۵۸، طبقه ۱۰۴، واحد ۱، کدپستی: ۳۸۱۹۵۴۹۱۴ تشکیل خواهد شد حضور به هم رسانند.

دستور جلسه مجمع عمومی فوق العاده: نقل وانتقال سهام
دستور جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده:انتخاب مدیران -تعیین سمت مدیران -تعیین دارندگان حق امضا

آکهی دعوت مجمع عمومی عادی بطور فوق العادهو مجمع عمومی فوق العاده شر پیشرفته بز شکی آوان پرتو (سهامی خاص) بشماره ثبت ۶۲۷۴۲

از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود که در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در تاریخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۴ ساعت ۹ صبح به نشانی: استان خراسان رضوی- شهرستان مشهد- بخش مرکزی - شهر مشهد - محله آندشجو- خیابان پرورش آفرهنگ ۳۰- وکیل آباد ۲۱۵۱۱ بلوار وکیل آباد -پلاک ۲۴۷- طبقه چهارم تشکیل می گرددحضور به هم رسانند.

دستور جلسه ۱:- انتخاب هیئت مدیره ۲- اطلاع رسانی در خصوص طرح توسعه همچنین جلسه مجمع عمومی فوق العاده شرکت نیز در همان مکان در ساعت ۱۰ صبح برگزار خواهد گردید:
دستور جلسه ۱:- اصلاح مفاد اساسنامه ۲- تغییرات اعضا، هیئت مدیره از ۵به ۷ نفر طبق ماده شماره ۲۱ اساسنامه

شده‌اند در حالی که واقعیت نداشت. چنین حجمی از جاسوسی در کشور وجود نداشت. اطلاعاتی که در فضاهای رسانه‌ای به‌ویژه از طریق صدواسیما در این حوزه‌ها پخش می‌شود، صحت ندارد. اینکه گفته شد تعداد زیادی پهپاد گرفته شده یا کارخانه یا جاسوسی کشف شده، واقعیت ندارد. ما پیگیر این موضوع هستیم. او گفت: می‌گفتند ۴۳۵ را ساقط کردیم، خلبان‌ها را گرفتیم، و... صدواسیما نباید خبرهای دروغ و شایعه پخش می‌ک‌رد. صدواسیما باید بعد از تأیید

رسمی اخبار را منتشر کند. من می‌دانم هیچ‌گونه کارخانه پهپادسازی در کشور وجود ندارد. یک مورد هم نیست. مجموعه‌هایی که نمی‌دانم با چه انگیزه‌هایی این اخبار را منتشر می‌کنند، باید پاسخ‌گو باشند. باید مشخص شود کارخانه پهپادسازی کجا و کدام شهر بوده است؟ در زمان جنگ ۱۲ روزه، صدواسیما بارها خبر جعلی دستگیری سرنگونی جنگنده‌های اف ۳۵ اسرائیل و دستگیری خلبانان آنها را منتشر کرد.

سیاست Policy	NasleFarda.net naslefardaonline naslefardaonline
--	--

گفت‌وگو با اقتصاددان و معاون سابق نخبگان ریاست جمهوری درباره دیدار ستول؛

آتش‌بس موقت یا آغاز بازتعریف روابط؟



ویژگی‌های این توافق عبارتند از: کاهش موقت تعرفه‌ها از سوی آمریکا، بازگشت محدود خرید کالاهای کشاورزی توسط چین، تعلیق محدودیت صادرات عناصر نادر خاکی و تأکید بر ادامه گفت‌وگوها بدون امضای توافق رسمی.

-خود شما چقدر به این آتش‌بس خوش بین هستید؟

دیدار ستول، اگر چه به توافقی پایدار منجر نشده، اما می‌تواند آغاز گسر دوره‌ای از گفت‌وگوهای راهبردی میان دو قدرت جهانی باشد. تجربه‌های پیشین مانند توافق «فاز یک» در سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد که آتش‌بس‌های موقت تنها در صورت اصلاحات ساختاری در نظام تجارت و سیاست بین‌الملل می‌توانند پایدار باشند. رقابت در حوزه‌های فناوری، انرژی، زنجیره تأمین و ژئوپلیتیک همچنان ادامه خواهد داشت.

پوشش مغرضانه تحولات جنگ غزه خط یا پان توهم رسانه‌های آزاد در غرب

نکته دوم اینکه جهان غرب و به طور خاص رسانه‌های نزدیک به گفت‌مان رسمی حکمرانی غربی، همواره مدعی بوده‌اند که مدینه فاضله فعالیت رسانه‌ای در جهان هستند. این در حالی است که پوشش مغرضانه تحولات جنگ غزه از سوی یک رسانه شناخته شده نظیر نیویورک تایمز و اعتراض گسترده نویسندگان خود این نشریه به این رویه، نشان از آن دارد که تا چه اندازه روایت‌سازی‌های غرب در رابطه با موقعیتش در جهان رسانه، بی اعتبار و غلط هستند. معادله‌ای که از چشم‌اندازی کلان، یکی از اهرم‌های قدرت مهم دولت‌های غربی در قالب نظام بین‌الملل که مسئولیت شکل‌دهی به افکار عمومی جهانی در راستای منافع غربی‌ها را برعهده دارد، خنثی و کم‌اثر می‌سازد. از این رو، رسوایی اخیر نیویورک تایمز، صرفاً محدود به این رسانه نیست و اصل ادعایی وجود رسانه‌های مستقل در غرب و به طور خاص آمریکا را زیر سؤال می‌برد. گزاره‌ای که از چشم‌اندازی کلان، جلوه‌ای عینی از افول موقعیت هژمونیک جهان غرب در عرصه بین‌المللی را نیز به نمایش می‌گذارد.

خبر ویژه

معاون وزیر کشور ترکیه ،

ایران و ترکیه می‌توانند نیازهای متقابل خود را برطرف کنند

معاون وزیر کشور ترکیه عنوان کرد: ایران و ترکیه می‌توانند با تکمیل ظرفیت‌های یکدیگر، نیازهای متقابل خود را برطرف و سطح تجارت خارجی خود را افزایش دهند. منیر کارال اوغلو، معاون وزیر کشور ترکیه، در گفتگو با خبرنگار مهر درباره همکاری‌های مشترکتر با ایران در چارچوب سازمان آکو گفت: روابط ایران و ترکیه بر پایه دوستی و برادری است و این روابط نه اختیاری، بلکه اجتناب‌ناپذیر است. دو کشور ایران و ترکیه تاریخ، فرهنگ و جغرافیای مشترکی دارند.وی ادامه داد: روابط ایران و ترکیه تاکنون همواره خوب بوده و از این پس نیز خوب خواهد بود.

معاون وزیر کشور ترکیه درباره همکاری‌های اقتصادی دو کشور اظهار داشت: هر از گاهی رؤسای سیاسی دو کشور، یعنی رؤسای جمهور، رقمی را برای حجم تجارت تعیین می‌کنند؛ اما در حال حاضر فاصله زیادی با این هدف داریم.

خبر

وزیر خارجه بحرین،

امنیت منطقه با حل دیپلماتیک پرونده هسته‌ای ایران ممکن است



خبر روز

ادامه از صفحه یک

سیدعباس عراقچی در پاسخ به سؤال الجزیره درباره موضوعات مورد بحث احتمالی در این توافق اعم از هسته‌ای و شاید هم پرونده‌های منطقه‌ای مانند سوریه گفت: ما بار گذشته که با آمریکایی‌ها و سه کشور اروپایی، چین و روسیه در قالب ۵+۱ مذاکره کردیم، تصمیم گرفتیم که مذاکره محدود به موضوع هسته‌ای باشد. این تصمیم درست بود چرا که اضافه کردن هر موضوع دیگری به پیچیده‌تر شدن و طولانی‌تر شدن مذاکرات و به کم شدن احتمال رسیدن به موقیت در مذاکرات منتهی می‌شد. آن تجربه موفقی بود، ما در حین مذاکرات قبلی به طرف‌های آمریکایی و اروپایی و به جامعه بین‌الملل علنا و به صراحت گفتیم که اگر مذاکرات هسته‌ای به یک تجربه خوب تبدیل بشود امکان اینکه ما در موضوعات دیگر هم وارد مذاکره و گفت و گو بشویم وجود دارد ولی متأسفانه آن مذاکرات به یک تجربه خوب تبدیل نشد. از این جهت که به یک توافق رسیدیم موفق بود ولی غربی‌ها در اجرای آن توافق مشکلات بسیار زیادی به وجود آوردند و نهایتاً هم آمریکا از این توافق خارج شد. بنابراین ما تجربه خوبی از مذاکرات قبلی نداریم اگر این بار تجربه خوبی از مذاکرات (احتمالی) شکل بگیرد طبیعتاً بر اعتماد ایران اثر خواهد گذاشت و در چنین شرایطی تصور گام‌های دیگر هم ممکن خواهد بود.

حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران یعنی جنگ فراگیر منطقه‌ای

وزیر خارجه در پاسخ به پرسشی درباره تهدیدهای نخست‌وزیر اسرائیل مبنی بر حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران و احتمال همراهی آمریکا با این رژیم و توانایی ایران در واکنش نظامی به چنین اقدامی گفت: ایران حتماً قادر به پاسخگویی خواهد بود. من فکر می‌کنم که اگر آمریکایی‌ها دست به چنین کاری بزنند، یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات تاریخی خواهد بود. در این خصوص چند نکته قابل ذکر است: اولاً بر نامه هسته‌ای ایران یک برنامه هسته‌ای بومی است و در داخل ایران به این توانمندی و تکنولوژی رسیدیم، در حقیقت برنامه هسته‌ای ایران در مغز و فکر دانشمندان ایران است و نه در روی زمین. این توانمندی و برنامه با بمباران یا حملات هوایی از بین نخواهد رفت و این تکنولوژی وجود دارد. دوم اینکه تأسیسات هسته‌ای ایران در یک نقطه یا در نقطه نیست بلکه در نقاط بسیار متعددی پراکنده است و از یک پدافند بسیار خوب برخوردار است، این تأسیسات در مکان‌هایی هستند که دسترسی به آنها حتی توسط حملات هوایی هم بسیار مشکل و حتی غیرممکن است. از همه این‌ها مهم‌تر اینکه ایران واکنش فوری نشان خواهد داد، برخلاف دفعات گذشته، اگر به تأسیسات هسته‌ای ایران حمله‌ای صورت بگیرد واکنش ایران فوری و قاطع خواهد بود. آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها می‌دانند که ما چه اهدافی را می‌توانیم مورد هدف قرار دهیم. تصور من این است که در این صورت ما وارد یک جنگ فراگیر در منطقه خواهیم شد، یک فاجعه که هیچکس نه در منطقه و نه در خارج از منطقه، طالب آن نیست. بعدی می‌دانم که آمریکایی‌ها مرتکب چنین اشتباه محاسباتی بزرگی بشوند.

سلاح هسته‌ای در دکت‌رین نظامی ایران جایی ندارد

وزیر خارجه در پاسخ به پرسشی درباره احتمال حرکت ایران به سمت تولید سلاح هسته‌ای و اینکه آیا ایران اکنون چنین تسلحی را در اختیار دارد یا خیر، گفت: ایران الان سلاح هسته‌ای ندارد. سلاح‌های هسته‌ای جز دکت‌رین نظامی ایران نیستند. امنیت ما با شیوه‌های دیگری تأمین می‌شود و سلاح‌های هسته‌ای از نظر حرام ما هستند. فتوای صریح مقام معظم رهبری در این خصوص وجود دارد که تولید، نگهداری و استفاده از همه سلاح‌های کشتار جمعی از جمله سلاح هسته‌ای حرام است و شما معنای حرام را به خوبی متوجه می‌شوید. اینکه آیا ما توانایی ساخت سلاح هسته‌ای را داریم، بله این توانایی وجود دارد و قبلاً هم به آن اشاره شده است. ولی آیا اراده‌ای برای ساخت سلاح هسته‌ای داریم، نه چنین اراده‌ای وجود نداشته و الان هم وجود ندارد و ما چنین قصدی نداریم.

الزبانی در این جلسه تأکید کرد: امنیت واقعی چند بعدی نیازمند همکاری صادقانه و مستمر کشورها بوده و باید بر اساس رویکردی همسو با خواسته‌های ملت‌های منطقه باشد. وزیر خارجه بحرین در ادامه بهترین راه حل اختلافات را درک متقابل و گفت‌وگو دانست و تأکید کرد که ۲ عنصر اصلی تقویت همزیستی و اعتماد، آموزش و تبادل فرهنگی است. به گزارش خبرگزاری رسمی بحرین (بنا)، او تأکید کرد که امنیت نیازمند حمایت از تمامیت ارضی و حفظ جان مردم بوده و در این زمینه همکاری با شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی اهمیت دارد. الزبانی با اشاره به میزبانی کشورش از ائتلاف مشترک دریایی، توافق‌های دفاع مشترک کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را مهم دانست و گفت: توسعه اقتصادی و ادغام منطقه‌ای از عوامل اصلی برقراری امنیت است و در این زمینه تقویت روابط اقتصادی برای کاهش احتمال درگیری‌ها اهمیت دارد.

^[1] وزیر خارجه بحرین در ادامه بهترین راه حل اختلافات را درک متقابل و گفت‌وگو دانست و تأکید کرد که ۲ عنصر اصلی تقویت همزیستی و اعتماد، آموزش و تبادل فرهنگی است

^[2] به گزارش خبرگزاری رسمی بحرین (بنا)، او تأکید کرد که امنیت نیازمند حمایت از تمامیت ارضی و حفظ جان مردم بوده و در این زمینه همکاری با شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی اهمیت دارد